
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 63 DEL 19/06/2024 
 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL DLGS N. 36/2023, A FAVORE DI C2 SRL DELLA 

FORNITURA DI 9 LICENZE MICROSOFT 365 BUSINESS BASIC  

 

 

Rilevato che si rende necessario ai fini della sicurezza dei dati e per il salvataggio della posta 

elettronica, rinnovare/acquistare nove licenze annuali Microsoft 365 Business Basic per i nove PC 

sui quali è installata la casella di posta elettronica e valutata pertanto la necessità di procedere 

all’acquisto delle suddette licenze per 1 anno; 

 
Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 36 in data 05/10/2023 avente ad oggetto ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE – ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 con la quale la sottoscritta è stata 

incaricata a svolgere i procedimenti di adozione delle determinazioni di indizione, adesione, aggiudicazione, 

rinnovo o proroga contrattuale – per ciascuna delle forniture di beni, servizi e lavori elencati nella 

programmazione allegata; 

 

Consultati i cataloghi Consip e Intercenter; 

 

Verificato che i suddetti articoli non risultano disponibili per l’acquisto diretto tramite adesione a convenzioni 

Consip o IntercentER, mentre sono presenti con riferimento ai metaprodotti MEPA all’interno del Bando Beni 

offerti da C2 Group Srl, con sede a Cremona, in Via Ferraroni 2 alle seguenti condizioni economiche: 

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità 

ISBZ.26616.GG RINNOVO/NUOVA LICENZE MICROSOFT BUSINESS BASIC 
CON SERVIZIO DI ASSISTENZA 

623,00 1 

per un importo complessivo di €uro 623,00 oltre IVA nei termini di legge, e ritenuto il prezzo formulato 

congruo. 

 

Considerato pertanto che: 

− Occorre rinnovare/acquistare nove licenze annuali Microsoft 365 Business Basic – NCE COM/GOV 1 

anno per un importo complessivo di €uro 623,00 oltre IVA nei termini di legge; 

− Trattandosi di appalto d’importo inferiore a €uro 140.000,00, questo Istituto può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto; 

− L’art. 17, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-

professionale; 

− Si può procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 



 

Dato atto che: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare rinnovare/acquistare nove licenze 

annuali Microsoft 365 Business Basic – NCE COM/GOV 1 anno, dalle caratteristiche di cui alle schede 

tecniche dei materiali disponibili sul portale MEPA offerti da C2 Group Srl, con sede a Cremona, in 

Via Ferraroni 2; 

− che il valore della fornitura ammonta a €uro 623,00 IVA esclusa; 

− si procede all’affidamento diretto ai sensi del comma ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 

36/2023 a favore di C2 Group Srl, con sede a Cremona, in Via Ferraroni 2, cod. fisc. P.IVA 

01121130197; 

− per quanto previsto al comma 6 dell’art. 49 del D.lgs n. 36/2023, trattasi di fornitura inferiore a €uro 

5.000,00;  

− Trattandosi di procedura condotta attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione si dà atto che l’operatore economico partecipante, in quanto iscritto al MEPA, abbia già 

reso le dichiarazioni ai sensi di quanto disposto dagli art. 94, 95 e seguenti del D.LGS 36/2023; 

− con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4, del D.lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

− il contratto di fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

− Il numero di attribuito alla presente procedura sul MEPA è il seguente: 692095 - ID ordine 7934142; 

 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

 

Rilevato che il presente affidamento è motivato in ragione del principio di proporzionalità, non 

discriminazione, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 

nonché dei principi di economicità, efficacia, congruità dell’atto rispetto allo scopo perseguito; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. la Delibera nr. 01 del 21/02/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001, dal vigente Statuto e dal Regolamento 

di amministrazione e organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003 che attribuiscono al Segretario 

Direttore le funzioni di gestione ed organizzazione delle risorse umane e strumentali disponibili, 

 

DETERMINA 

 

− di affidare all’azienda C2 Group Srl, con sede a Cremona, in Via Ferraroni 2, cod. fisc. P.IVA 

01121130197, la fornitura di:  

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità 

ISBZ.26616.GG RINNOVO/NUOVA LICENZE MICROSOFT BUSINESS 
BASIC CON SERVIZIO DI ASSISTENZA 

623,00 1 

per un importo complessivo di €uro 623,00 oltre IVA nei termini di legge e così per complessivi €uro 

760,06 IVA compresa; 

− di dare atto che: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare rinnovare/acquistare nove 

licenze annuali Microsoft 365 Business Basic – NCE COM/GOV 1 anno, dalle caratteristiche di  

−  



 

− cui alle schede tecniche dei materiali disponibili sul portale MEPA offerti da C2 Group Srl, con 

sede a Cremona, in Via Ferraroni 2; 

− che il valore della fornitura ammonta a €uro 623,00 IVA esclusa; 

− si procede all’affidamento diretto ai sensi del comma ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.lgs n. 36/2023 a favore di C2 Group Srl, con sede a Cremona, in Via Ferraroni 2, cod. fisc. 

P.IVA 01121130197; 

− per quanto previsto al comma 6 dell’art. 49 del D.lgs n. 36/2023, trattasi di fornitura inferiore a 

€uro 5.000,00;  

− Trattandosi di procedura condotta attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione si dà atto che l’operatore economico partecipante, in quanto iscritto al MEPA, 

abbia già reso le dichiarazioni ai sensi di quanto disposto dagli art. 94, 95 e seguenti del D.LGS 

36/2023; 

− con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4, del D.lgs 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante;  

− il contratto di fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

− Il numero di attribuito alla presente procedura sul MEPA è il seguente: 692095 - ID ordine 

7934142; 

− il conseguente impegno di €uro 760,06 verrà assunto al Cap. 14.3 “Spese per informatizzazione Uffici e 

aggiornamento software” del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

− la fornitura verrà liquidata e pagata a seguito di emissione di regolare fattura elettroniche, previa 

acquisizione del DURC, alle condizioni previste senza l’adozione di alcun ulteriore atto; 

− che la fornitura è affidata, a condizione che sia osservato l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

pena le relative sanzioni di legge; 

 

Castelvetro P.no, lì 19/06/2024 

          La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 

    (firmato digitalmente) 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 63 DEL 19/06/2024 
 

 

 

OPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE NR. 63 DEL 19/06/2024 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT B) DEL DLGS N. 36/2023, A FAVORE DI C2 SRL DELLA 

FORNITURA DI 9 LICENZE MICROSOFT 365 BUSINESS BASIC  

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 


